ПРОЕКТ

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________ № _____

г.Саратов

О внесении изменений в Регламент

Саратовской областной Думы

Саратовская областная Дума

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Регламент Саратовской областной Думы, принятый

постановлением Саратовской областной Думы от 17 сентября 2008 года №

12-478 (с изменениями от 26 ноября 2008 года № 14-654, 18 февраля 2009

года № 18-853, 23 апреля 2009 года № 20-931, 24 июня 2009 года № 22-1047,

22 июля 2009 года № 23-1131, 23 сентября 2009 года № 24-1184, 23 сентября

2009 года № 24-1185, 21 октября 2009 года № 25-1247, 25 ноября 2009 года

№ 26-1305, 27 января 2010 года № 28-1392, 17 февраля 2010 года № 29-1431,

23 марта 2010 года № 30-1472, 22 сентября 2010 года № 36-1725, 20 октября

2010 года № 37-1788, 24 ноября 2010 года № 38-1831, 21 сентября 2011 года

№ 47-2258, 26 октября 2011 года № 48-2298, 27 декабря 2011 года № 51-2405,

15 февраля 2012 года № 53-2472, 9 апреля 2012 года   № 56-2537, 23 мая 2012

года № 59-2635, 27 июня 2012 года № 61-2687, 19 сентября 2012 года № 66-

2806, 28 ноября 2012 года № 3-131, 28 января 2013 года  № 6-227, 20 марта

2013 года № 8-365, 17 апреля 2013 года № 9-421, 30 мая 2013 года № 11-506,

26 июня 2013 года № 12-547, 23 октября 2013 года № 16-751, 25 декабря 2013

года № 19-879, 22 октября  2014 года № 30-1298, 22 апреля 2015 года № 36-

1521, 27 мая 2015 года  № 38-1553, 28 сентября 2016 года № 55-2076, 23

ноября 2016 года № 57-2158, 24 мая 2017 года  № 64-2336, 22 ноября 2017

года № 5-125, 19 декабря 2018 года № 21-489, 15 мая 2019 года № 27-616, 31

мая 2019 года № 28-632, 18 декабря 2019 года № 38-824,   19 февраля 2020

года № 42-888, 19 февраля 2020 года № 42-889, 19 февраля 2020 года № 42-

890, 23 июня 2020 года № 50-1026) следующие изменения:

1) статью 11 дополнить пунктом «з» следующего содержания:

«з) в случаях, установленных настоящим Регламентом, принимает

решение о проведении  заседания Саратовской областной Думы в

дистанционной форме (далее – дистанционное заседание областной Думы).»;

2) статью 17
1

дополнить пунктом 3
1
 следующего содержания:

«3
1
) в случаях, установленных настоящим Регламентом, принимает

решение о проведении заседания комитета, рабочей группы в дистанционной

форме с использованием средств видео-конференц-связи (далее – ВКС);»;

3) в статье 19:

а) дополнить частью 1
1
 следующего содержания:

«1
1
. В период введения на территории Саратовской области режима

повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, ограничительных

мероприятий (карантина), чрезвычайного или военного положения заседание

комитета может проводиться в дистанционной форме с использованием

средств ВКС (далее - дистанционное заседание комитета).

Информация о проведении дистанционного заседания комитета

доводится до членов этого комитета в срок, установленный частью 4

настоящей статьи.

В случае отключения во время дистанционного заседания комитета

членов комитета от ВКС заседание комитета считается правомочным при

сохранении кворума. При отсутствии на заседании комитета кворума

председателем комитета объявляется перерыв не более чем на 20 минут. В

случае, если после окончания перерыва кворум отсутствует, заседание

комитета переносится.»;

б) часть 5 дополнить предложением следующего содержания:

«Депутаты, участвующие в дистанционном заседании комитета, считаются

присутствующими на данном заседании.»;

в) часть 6 после слов «протоколирование заседаний,» дополнить

словами «подсчет голосов на заседании комитета,»;

г) дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Лица, имеющие право присутствовать на заседании комитета в

соответствии с настоящим Регламентом, вправе принимать участие в

дистанционном заседании комитета при наличии технической возможности и

с разрешения председателя комитета выступать с использованием средств

ВКС на заседании комитета.»;

4) часть 1 статьи 21 дополнить словами «, за исключением

дистанционных заседаний комитетов»;

5) дополнить статьей 35
1
 следующего содержания:

«Статья 35
1

1. В период введения на территории Саратовской области режима

повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, ограничительных

мероприятий (карантина), чрезвычайного или военного положения областной

Думой, в соответствии с решением Совета областной Думы может

проводиться дистанционное заседание областной Думы с использованием

средств ВКС.

         2. Информация о проведении дистанционного заседания областной

Думы направляется депутатам областной Думы не позднее чем за пять дней

до дня очередного заседания областной Думы и не менее чем за два дня до

внеочередного  заседания областной Думы и размещается на официальном

сайте областной Думы в сети «Интернет».

3. Дистанционное заседание областной Думы проводится открыто.

4. Проект повестки дня дистанционного заседания областной Думы

формируется Советом областной Думы в соответствии с настоящим

Регламентом. Проекты документов и другие необходимые материалы

направляются депутатам областной Думы в электронном виде не позднее чем

за три дня до их рассмотрения на очередном заседании областной Думы и не

позднее чем за один день до проведения внеочередного заседания областной

Думы.

5. В проект повестки дня дистанционного заседания областной Думы

не включаются вопросы, требующие проведения тайного голосования.

6. Регистрация депутатов Думы на дистанционном заседании

областной Думы проводится аппаратом областной Думы. Депутаты,

участвующие в дистанционном заседании Думы, считаются

присутствующими на данном заседании.

Депутат областной Думы, подключившийся к ВКС после начала

заседания областной Думы, обязан поставить вопрос о своей регистрации.

7. Открытие дистанционного заседания областной Думы в режиме ВКС

включает в себя оглашение председательствующим на дистанционном

заседании областной Думы информации о наличии кворума, о количестве

подключившихся к ВКС депутатов областной Думы, приглашенных лиц, о

количестве отсутствующих депутатов областной Думы, и иной информации,

необходимой для рассмотрения на дистанционном заседании областной

Думы.

8. Дистанционное заседание областной Думы считается правомочным,

если на нем присутствует более половины от установленного числа

депутатов областной Думы.  В случае отключения депутата(ов) Думы от ВКС

заседание в режиме ВКС считается правомочным при сохранении кворума.

При отсутствии на заседании областной Думы кворума

председательствующим объявляется перерыв не более чем на 20 минут. В

случае, если после окончания перерыва кворум отсутствует, заседание

областной Думы переносится.

9. Проект повестки дня дистанционного заседания областной Думы

рассматривается в соответствии с настоящим Регламентом.

10. Продолжительность обсуждения вопросов, включенных в повестку

дня дистанционного заседания областной Думы, время, отводимое на

вопросы и ответы, выступления по мотивам голосования устанавливаются

настоящим Регламентом.

11. Дистанционное заседание областной Думы проводится без

использования электронной системы голосования. Голосование по вопросам

повестки дня осуществляется путем поднятия руки и обозначения своей

позиции «за», «против», «воздержался» либо, по решению областной Думы,

путем проведения поименного голосования.

12. Во время дистанционного заседания областной Думы запись на

вопросы, запись на выступления проводятся путем поднятия рук депутатов,

участвующих в дистанционном заседании областной Думы.

13. Подсчет голосов осуществляется счетной комиссией областной

Думы и оглашается председательствующим на дистанционном заседании

областной Думы.

14. Лица, имеющие право присутствовать на заседании областной

Думы в соответствии с настоящим Регламентом, вправе принимать участие в

дистанционном заседании областной Думы при наличии технической

возможности и с разрешения председательствующего на дистанционном

заседании областной Думы выступать с использованием средств ВКС.

15. Трансляция дистанционного заседания областной Думы

осуществляется на официальном сайте Думы в сети «Интернет».

16. Организационное, техническое, документационное,

информационное обеспечение проведения дистанционного заседания

областной Думы осуществляет аппарат областной Думы.»;

6) в статье 51:

часть 1 дополнить словами «, за исключением случаев проведения

дистанционного заседания областной Думы»;

часть 2 дополнить словами «, за исключением случаев проведения

дистанционного заседания областной Думы»;

часть 3 дополнить словами «, за исключением случаев проведения

дистанционного заседания областной Думы»;

7) в части 1 статьи 60 слова «по решению областной Думы»

исключить;

8) в части 2 статьи 63 слова «и подлежат официальному

опубликованию» исключить;

9) в статье 70
1

а)

часть 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В период введения на территории Саратовской области режима

повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, ограничительных

мероприятий (карантина), чрезвычайного или военного положения заседание

рабочей группы может проводиться в дистанционной форме с

использованием средств ВКС (далее - дистанционное заседание рабочей

группы).»;

в части 4 во втором абзаце первое предложение дополнить словами «за

исключением случаев проведения дистанционного заседания рабочей

группы»;

10) статью 107
2
 изложить в следующей редакции:

«Статья 107
2

1. Председатель Счетной палаты области до 15 марта представляет в

областную Думу ежегодный отчет о деятельности Счетной палаты области и

выступает с ним на очередном заседании областной Думы в марте месяце. По

решению Совета областной Думы срок выступления председателя Счетной

палаты области может быть изменен.

2. Продолжительность выступления председателя Счетной палаты с

ежегодным отчетом устанавливается не более 15 минут. После выступления

председателя Счетной палаты области депутаты областной Думы в течение

30 минут вправе задавать вопросы председателю Счетной палаты области по

темам, затронутым в докладе. Продолжительность вопроса не должна

превышать одну минуту, ответа на вопрос - три минуты. По решению

областной Думы время для вопросов председателю Счетной палаты области

может быть продлено.

3. По итогам обсуждения доклада председателя Счетной палаты области

и рассмотрения отчета о деятельности Счетной палаты области областная

Дума принимает постановление, проект которого готовится и вносится на

рассмотрение областной Думы комитетом областной Думы по бюджету,

налогам, промышленности и собственности.»;

11) часть 2 статьи 115 после слов «о закрытых заседаниях областной

Думы,» дополнить словами «дистанционных заседаниях областной Думы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.